
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

146 29/06/2022

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
ESAME  ISTANZA  DEL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  4   UFFICI  TECNICI  DI
TRASFORMAZIONE  RAPPORTO  LAVORATIVO  DA  TEMPO  PIENO  A  TEMPO
PARZIALE AL 50% PER UN PERIODO DI SEI MESI  DETERMINAZIONI - INDIRIZZI AL
RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE.

L’anno 2022 addì 29 del mese di Giugno alle ore 15.00 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 4 / Totale assenti: 1

Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di

Vice Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
ESAME  ISTANZA  DEL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  4   UFFICI  TECNICI  DI  TRASFORMAZIONE  RAPPORTO
LAVORATIVO DA TEMPO  PIENO A TEMPO PARZIALE AL 50% PER UN PERIODO DI SEI  MESI   DETERMINAZIONI -
INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  

Relazione istruttoria - Responsabile del Settore Finanze d.ssa Adele Ipomea

Premesso che:
 con nota prot. n. 11169 del 29/06/2022 il Responsabile del Settore 4 – uffici tecnici, ha chiesto

la trasformazione del suo rapporto lavorativo da tempo pieno a tempo parziale al 50% per un
periodo di sei mesi, in considerazione che intende accettare l’assunzione a tempo parziale al 50%
nella qualifica di Dirigente nel Comune di Sorrento a seguito della procedura ex art. 110 c. 1 del
D.Lgs. n. 267/2000;  

 l’art. 53 del CCNL 21/05/2018 prevede:
 al comma 1 lettera  b che “Gli  Enti  possono costituire  rapporti  di  laro a tempo parziale

mediante “la trasformazione di  rapporti  di  lavoro da tempo pieno ma tempo parziale  su
richiesta dei dipendenti interessati”;

 al comma 2  che “Il numero dei rapporti a tempo parziale non può superare il 25%  della
dotazione organizzativa complessiva di ciascuna categoria, rilevata al 31 dicembre di ogni
anno,  con esclusione  delle  posizioni  organizzative.  Il  lavoratore  titolare  delle  stesse  può
ottenere la trasformazione del suo rapporto in rapporto a tempo parziale solo a seguito di
espressa rinuncia all’incarico conferitogli. Il predetto limite è arrotondato per eccesso onde
arrivare comunque all’unità.”

 al  comma  3  che   “I  Comuni   privi  di  dirigenza,  in  relazione  alle  specifiche  esigenze
organizzative derivanti dall’ordinamento vigente, individuano, se necessario ed anche in via
temporanea, le posizioni organizzative che possono essere conferite anche al personale con
rapporto a tempo parziale di durata non inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno. Il
principio del riproporzionamento del trattamento economico trova applicazione anche con
riferimento alla retribuzione di posizione.”    

 al  comma 5  che  “L’Ente,  entro il  termine di 60 giorni  dalla ricezione della  domanda,
concede la trasformazione del rapporto, nel rispetto delle forme e delle modalità di cui al
comma 11 oppure nega la stessa qualora:
a) si determini il superamento del contingente massimo previsto dal comma 2;
b) l’attività di lavoro autonomo o subordinato, che il lavoratore intende svolgere, comporti

una situazione di conflitto di interesse con la specifica attività di servizio svolta dallo
stesso ovvero sussista comunque una situazione di incompatibilità;

c) in  relazione  alle  mansioni  ed  alla  posizione  di  lavoro  ricoperta  dal  dipendente,  si
determini un pregiudizio alla funzionalità dell’ente”;

Rilevato che:
 con l’eventuale  concessione della trasformazione del rapporto lavorativo in parola  non

si determinerà il superamento del contingente massimo di cui al comma 5 lettera a)  sopra
citato;

 l’attività di lavoro indicata nella nota di riferimento non comporta alcuna situazione di
conflitto  di interesse con la specifica attività  di  servizio svolta  dal richiedente né una
situazione di incompatibilità di cui al comma 5 lettera a);

Si  trasmette  la  presente all’Amministrazione  Comunale  per  i  provvedimenti  consequenziali,  in
particolare per quanto attiene alle disposizioni di cui al comma 3 del citato art. 53.

LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO



f.to d.ssa Adele Ipomea

Il Vicesindaco

letta e fatta propria la relazione che precede;
premesso che:
 l’Amministrazione,  al  fine  di  migliorare  ulteriormente  la  funzionalità  dell’Ente,  ha

programmato un notevole incremento della pianta organica le cui assunzioni sono già avvenute
da tempo;

 l’Amministrazione,  pertanto, nel rispetto dell’art. 53 comma 3 del CCNL ritiene possibile in
via temporanea , concedere alle posizioni organizzative la trasformazione del rapporto da tempo
pieno a tempo parziale di durata non inferiore al 50%;

Ritenuto di provvedere in merito

P R O P O N E

 di considerare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

 di ACCOGLIERE, per tutti i motivi sopra esposti, la richiesta del responsabile uffici tecnici

prot. n.  11169 del 29/6/2022;

 di dare indirizzi  al Responsabile  del Settore finanze,  affinché lo  stesso adotti  tutti  gli  atti

amministrativi  conseguenziali e scaturenti dal presente atto e in particolare  di concedere la

trasformazione del rapporto lavorativo al Responsabile del Settore 4 – uffici tecnico da tempo

pieno a tempo parziale al 50% per un periodo di sei mesi a partire dal 1^ luglio p.v.;  

 di dichiarare  l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

        Il Vicesindaco
  f.to Francesco Cerrotta

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2022 ad oggetto: “REVOCA

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 30/1997 AD OGGETTO:  ADOZIONE REGOLAMENTO

PER IL  FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE  -  APPROVAZIONE NUOVO

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE”;



Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione: 

 Risultano  in  sede  il  Vice  Sindaco  Francesco  Cerrotta,  Presidente,  gli  Assessori  sig.ra

Virginia Amabile e il dr. Lo Russo Maurizio, mentre il Segretario Comunale  dr. Lorenzo

Capuano e l’Assessore prof.ssa Manuela Schiano  risultano collegati in teleconferenza;

 risulta rispettato tutto quanto previsto all’art. 4, comma 3 del suddetto regolamento;

 

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: ESAME ISTANZA

DEL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  4   UFFICI  TECNICI  DI  TRASFORMAZIONE

RAPPORTO LAVORATIVO DA TEMPO PIENO A TEMPO PARZIALE AL 50% PER UN

PERIODO  DI  SEI  MESI   DETERMINAZIONI  -  INDIRIZZI  AL  RESPONSABILE  DEL

SETTORE FINANZE.

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



Comune di Anacapri

Pareri

163

ESAME ISTANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 4  UFFICI TECNICI DI TRASFORMAZIONE
RAPPORTO LAVORATIVO DA TEMPO PIENO A TEMPO PARZIALE AL 50% PER UN PERIODO DI
SEI MESI  DETERMINAZIONI - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE.

2022

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/06/2022

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/06/2022

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
CERROTTA FRANCESCO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 29/06/2022 al
14/07/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 11230, in data 29/06/2022, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 11/07/2022.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


